
                                                                                                                                                                                                                   Anexa 2 

la Documentația standard 

nr._____ din “____” 

________ 20___  

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE   
Privind achiziționarea tehnicii de calcul și echipament periferic, conform necesităților IMSP AMT Rîșcani, pentru 2025     

prin procedura de achiziție Licitație deschisă  

 

1..Denumirea autorităţii contractante: Instituția Medico Sanitară Publică  ASOCIAŢIA MEDICALĂ TERITORIALĂ RÎŞCANI.  
2.  IDNO 1003600153212.  
3.      Adresa: Republica Moldova, mun. Chişinău, str. Alecu Russo 11    
4. Tel: 022497742, Fax: 022497742  
5. Adresa de e-mail sau de internet a autorității contractante: amtriscani@ms.md  
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: documentația de atribuire 

este anexată în cadrul procedurii pe SIA “RSAP”.   
7. Tipul autorității contractante: Instituție public și obiectul principal de activitate: Prestarea serviciilor medicale.  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție 

privind prestarea următoarelor bunuri:    

N

r 

lo

t 

Denumire lot Denumirea 

obiectului 

CPV cantit Uni-tea de 

măsură 
Specificatia tehnica Perioada de 

livrare 

1 2 3 4 5 6 8 9 

1 

 

 

 

 

 

Calculatoare All In One 

PC 

30200000-1 52 Buc 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Processor: Min.4 Core,min 4 Threads, 
min. 2.5 GHz,  
RAM: Minim 8Gb DDR 4 
Storage: Minim 256GB SSD,NVMe. 
Audio:difuzoare și microfon 

Încorporate  
Video: Încorporată sau discrete . 
Network: Minim Wi-Fi 802.11 n,ac. 
Bluetooth 5. 
Ethernet (LAN) 1 x Gigabit Ethernet 
RJ45. 
Ports: USB 2.0 sau USB 3.0 – min.4 
porturi, 

Microphone sau COMBO audio jack 
 Input voltage: 220-240V 50-60Hz 
 Accessories: USB Keyboard 
RUS/ENG (minim conexiune cu fir prin 
port USB), USB Optical Mouse (minim 
conexiune cu fir prin port USB), 
Alimentare al computerului. 
Camera-web: Încorporată, minim 2 

mpix  
Display: Minim 21.5 ips 1920x1080  
Note:1.Computerul să fie preconizat 
pentru a fi instalat/fixat pe masă;  
2.Tot echipamentul să fie certificat de 
producător, să fie ambalat; 
3.Garanţia pentru tot echipamentul 
minim 36 luni  

4.Sistemul de operare Windows 11 
Licențiat(Nelimitat) 

Pînă la 60 zile 

TOTAL LOT 1 520 000  lei fără TVA  



2 Imprimante Multifuncț

ională 

 

30200000-1 1 Buc Multifunctionala alb negru: Metodă 

de imprimare: Imprimare, copiere, 

scanare, Tehnologia imprimarii: 

laser  

Rezolutie printare: min 600 x 600 

dpi  

Viteza de imprimare: min 

18ppm(A4)  

Rezolutia de scanare: min 600x600 

dpi  

Rezolutia de scanare: min 600 dpi  

Timp de ieşire a primei pagini: 

maxim 7 sec.  

Ciclu de lucru: min 8000pagini lunar 

 Cerinţe de alimentare: 220 - 240 V 

(±10%) 50/60 Hz (±2 Hz ) 

Interfaţă şi conectivitate: USB, USB 

2.0 Compatibilitate cu sisteme de 

operare: Windows® 10 

/11/Windows® 8.1 / Windows® 8 / 

Windows® 7 / Server® 2019 /  

Cablu alimentare inclus, 

Cablu USB inclus Cartus de pornire 

min. 700 pagini + 2 cartușe de rezervă 

Garanție: Min. 24 luni 

Pînă la 60 zile 

TOTAL LOT 2 5 000  lei fără TVA 

3 Cartuș pentru 

imprimantă 

Cartuș 

pentru 

imprimantă 

30200000-1 20 Buc Tip: Cartus compatibil Canon (725) 

Tehnologie de imprimare: Laser 

Compatibilitate model: Canon i-

Sensys LBP 

6000,6000B,6020,6020B,6030,6030B

,6030w LaserBase MF3010 

Pînă la 60 zile 

Cartuș 

pentru 

imprimantă 

30200000-1 15 Buc Cartus compatibil HP/Canon(052) 

Tehnologie de imprimare: Laser 

Compatibilitate model: HP Laser 

M402d Pro,M402dn Pro,M402dne 

Pro,M402dw Pro,M402n 

Pro,M426dw Pro,M426fdn 

Pro,M426fdw Pro Canon LBP 

212dw,214dw,215x 

MF421dw,426dw,426x,428x,429x 

 

Cartuș 

pentru 

imprimantă 

30200000-1 10 Buc Cartus compatibil Canon/HP 

057H/CF259X 

Tehnologie de imprimare: Laser 

Compatibilitate model: Canon LBP 

220,223dw,226dw,228x, i-Sensys 

MF440,MF443dw,MF445dw,MF446x

,MF449x HP LaserJet M304a 

Pro,M404dn Pro,M404dw Pro,M404n 

Pro,M428dw Pro MFP,M428fdn Pro 

MFP,M428fdw Pro MFP,M429dw 

Pro MFP,M429fdn Pro 

MFP,M429fdw Pro MFP Canon i-

SENSYS X C1238i, X C1238iF, X 

C1238P, X C1238Pr 

 

Cartuș 

pentru 
imprimantă 

30200000-1 10 Buc Cartus compatibil Canon 070H. 

Tehnologie de imprimare: Laser. 

Compatibilitate model: Canon i-

Sensys LBP243dw 

 

 

Drum  30200000-1 10 Buc Drum  HP LJ Pro M102/ M102a 

 
 

TOTAL LOT 3 17 083,3   lei fără TVA 

 

4 

 

Componente 

Rețea și PC 

RJ-45 30200000-1 300 Buc RJ45 Modular Plug 

Modular plug 8P8C for solid LAN 

cable, 

Pînă la 60 zile 

RAM 

DDR3 

30200000-1 15 Buc Frecvența -1600 MHz 

Pentru PC-uri desktop 

Capacitate de memorie-4GB. 

Garantie min 24 luni 

 

Mouse 30200000-1 15 Buc Tip de legătură: fără fir 

Tip alimentare:1xAA/1xAAA 

Interface conectare :USB 

Rotiţa de poziţionare:1 

Numărul de butoane 2-3 

Garantie min 24 luni 

Pînă la 60 zile 

Tastatură 30200000-1 15 Buc Сonectare: fără fir 

Form factor: full size 

Pînă la 60 zile 



9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta):  
1)  Pentru mai multe loturi;  

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite   
11.Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați:  pînă la 60 de zile de la data încheierii contractului.   

12. Termenul de valabilitate a contractului: de la data  încheierii contractului pînă la 31.12.2024.  

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe 

de angajare protejată (după caz): nu  

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte administrative (după 

caz):  nu  

Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a 

criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se 

menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr.  Denumirea documentului/cerinţelor  Cerinţe suplimentare  Obl.  

1  DUAE  Semnat electronic  Obligatoriu  

2  Cerere de participare, conform anexei nr.7  Semnat electronic  Obligatoriu  

3  Declarație privind valabilitatea ofertei, 

conform anexei nr.8  Semnat electronic  Obligatoriu  

4  Specificații tehnice, conform anexei nr. 22  Semnat electronic  Obligatoriu  

5  Specificații de preț, conform anexei nr. 23  Semnat electronic  Obligatoriu  

Interface conectare :USB 

Culoare: negru 

Layout-ul tastaturii: ENG,RUS 

Tip alimentare:1xAA/1xAAA/ 

2xAA/2xAAA 

Garantie min 24 luni 

SSD 30200000-1 20 Buc Capacitate de stocare-min 256GB. 

Viteza de scriere-min450 MB/s 

Viteza de citire- min 500 MB/s 

Interfață- SATA 

Form-factor-2,5 

Garantie min 24 luni 

Pînă la 60 zile 

Bloc de 

alimentare 

PC 

30200000-1 10 Buc Power 500-550W  ATX 

1x 20+4PIN, 1x 4PIN, 3x SATA, 3x 

Molex, 1x FDD, 1x PCI-E 6PIN 

Garantie min 24 luni 

 

Modul 

Keystone 

Jack RJ-45 

(8P8C) 

30200000-1 30 Buc Modul Keystone Jack RJ-45 (8P8C), 

UTP, CAT 5e, tip 180 de grade, cu 

autoblocare 

Pînă la 60 zile 

Prelungitor 

RJ45 to 

RJ45 

30200000-1 20 Buc Prelungitor RJ45 to RJ45 

 

 

Pînă la 60 zile 

Switch 8-
port 

30200000-1 5 Buc Rețea Ethernet -8x 10/100/1000 Mbps 

Tip-Switch de rețea 

Conectivitate-RJ45 x8 

Garantie min 24 luni 

Pînă la 60 zile 

TOTAL LOT 4 27 083,3  lei  fară TVA 

 

5 
Calculator  

Terminale 

RDP, 1C 

Calculator  

Terminale 

RDP, 1C 

30200000-1 1 Buc Frecvență procesor, GHz  min-2.5 

Numărul de nuclee ale procesorului 

min 12 

Tip memorie DDR4  

Memorie RAM instalată 64+ Gb 

Numărul de sloturi pentru 

HDD/SSD 4-8 

Form-factor sloturi HDD 2.5" , 3.5"  

Memorie instalata 256GB SSD+1TB 

HDD 

Port USB-min 3 

Port rețea RJ-45-min 2 

Calculator  pentru sarcini Terminale 

RDP, 1C  

Blocul de alimentare inclus 

Garanție 36 luni 

Compatibil cu Sistema de operare 

Windows server 2019  

 

TOTAL LOT 5 22 500   lei fără TVA 

6 CD-R CD-R(700M) 30200000-1 1500 Buc CD-R 700MB 52x  
TOTAL LOT 6 8 333,3 lei fără TVA 

TOTAL 600 000   lei fără TVA 



6  Garanția pentru ofertă va fi în valoare de 

2% din valoarea ofertei fără TVA    

Anexa nr. 9, garanție emisă de o bancă comercială sau transfer la contul 

autorității contractante confirmata prin aplicarea semnăturii electronice a OE   

Oferta va fi însoţită de o Garanţie pentru ofertă (emisă de o bancă 

comercială) conform formularului F3.2 din secţiunea a 3- 

a – Formulare pentru depunerea ofertei sau  
Garanţia pentru ofertă prin transfer la contul autorităţii contractante, 

conform următoarelor date bancare:   

Beneficiarul plăţii: IMSP ASOCIAŢIA MEDICALĂ TERITORIALĂ 

RÎŞCANI   

Denumirea Băncii: BC  MOLDOVA-AGROINBANK S.A. 
Chisinau   
Codul fiscal: 1003600153212   
IBAN: MD09AG000000022516083322  
cu nota “Pentru garanţia pentru ofertă la licitaţia publică nr.  
__________________________"  

Obligatoriu   

7  Ultimul raportul financiar   Semnat electronic  Obligatoriu  

8  Dovada înregistrării persoanei juridice, în 

conformitate cu prevederile legale din ţara 

în care ofertantul este stabilit  

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din Registrul de 

Stat al persoanelor juridice - copie, confirmată prin aplicarea semnăturii 

şi ştampilei ofertantului Operatorul economic nerezident va prezenta 

documente din ţara de origine care dovedesc forma de 

înregistrare/atestare ori apartenenţa din punct de vedere profesional - 

copie, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului   

Obligatoriu  

9  Declarație privind lista principalelor livrări 

efectuate în ultimii 3 ani de activitate. 

Minim 3 ani de experienţă specifică în 

prestarea serviciilor similare. Conform 

anexei nr.12  

Copie – confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului  
Obligatoriu  

10 Prezentarea de dovezi privind 

conformitatea produselor, identificată prin 

referire la specificații sau standard relevant  

Certificat de ciliate ISO 9001:2008, CE sau echivalent copie, confirmat 

prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului, în limba de stat sau 

traduse  

Obligatoriu   

11  Confirmarea că sunteți înregistrați în lista 

Lista producătirilor de produse supuse 

reglementărilor de responsabilitate extinsă 

a producătorilor, deținută de Agenția de 

Mediu (numărul de înregistrare).   

Confirmarea că sunteți înregistrați în lista Lista producătirilor de 

produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a 

producătorilor, deținută de Agenția de Mediu (numărul de înregistrare).   

Obligatoriu   

12  Garantia minim 24 luni   Certificatul este eliberat de producător sau participant pe proprie 

raspundere privind garanția de cel putin 24 luni, a tehnicii ofertate – 

original la livrarea produselor.   

Obligatoriu   

13  Demonstrarea accesului la 

infrastructura/mijloacele indicate de 

autoritatea contractantă, pe care aceasta le 

consideră necesare pentru îndeplinirea 

contractului ce urmează a fi atribuit pentru 

Lotul 1, 2, 5 

Documente prin care se dovedeşte îndeplinirea cerinţei: 1. documente ce 

confirmă că centrul de deservire autorizat local va deservi echipamentul 

oferit de Ofertant în cadrul Licitației deschise; 2. certificate eliberate de 

producătorul echipamentului propus pentru centrul de deservire 

autorizat local; 3. se vor confirma și prezenta informații privind 

deservirea echipamentelor în perioada de garanție, și anume: - În 

perioada de garanţie participantul care a obţinut dreptul de a încheia 

contractul (în continuare Vînzătorul) se obligă să asigure constatarea 

(diagnosticarea) unei defecţiuni în maxim 8 ore lucrătoare şi remedierea 

defecţiunii în maxim 7 zile lucrătoare de la data reclamării acesteia de 

către Cumpărător (în perioada 08:00 – 17:00, zile lucrătoare). 

Constatarea şi remedierea defecţiunii se va face la sediul 

Cumpărătorului, iar în cazul unor defecţiuni mai grave, echipamentele 

se vor transporta la sediul Vînzătorului de către acesta. În cazul în care 

reparaţia echipamentelor va dura mai mult de 7 zile lucrătoare, 

Vînzătorul va asigura un echipament echivalent pentru perioada 

reparației echipamentului defectat. - Participantul va indica în oferta sa 

adresa unităţii care prestează servicii autorizate pentru echipamentul  

propus, cu indicarea condiţiilor de menţinere şi suport pentru perioada 

de garanţie cu specificarea: • Procedurilor de menţinere şi suport; • 

Timpului de reacție din momentul adresării pentru suport şi timpului 

mediu de reparaţie pentru fiecare tip de tehnică de calcul şi echipament 

aflat la mentenanță; • Organizarea şi asigurarea suportului “hot-line”.  

Obligatoriu   

14  Autorizaţie de la producator sau 

echivalentul  (la loturile 1, 2, 5)  

copie, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului   Obligatoriu   

15   Garanția de bună execuție a Contractului 

în valoare de 5% din suma contractului.   

Oferta va fi însoțită de o declarție prin care se obligă să prezinte garanția 

bancară,  în cazul încheierii contractului, pînă la semnarea acestuia.   

Obligatoriu   

 

15. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al procedurii negociate), după caz 

nu se aplică.  

16. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul 

dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică.  

17. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică.  

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut.   

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor:  
Nr. d/o   Denumirea factorului de evaluare  Ponderea%  

  Nu se aplică     

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:  



- până la: [ora exactă]  Informația o găsiți în SIA “RSAP   

- pe: [data] Informația o găsiți în SIA “RSAP   

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:   

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin 

intermediul SIA RSAP  
22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile  

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  

       Ofertele întîrziate vor fi respinse.   
24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:   

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd ofertele au fost 

depuse prin SIA “RSAP”.  

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba română.  

26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: nu se aplică.  

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  Agenția Națională pentru Soluționarea 

Contestațiilor  

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 

2001; Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md  
28. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind 

contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul ): nu se aplică.  

29. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:  nu se aplică.  

30. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunţ:  

31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:  

32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:  

Denumirea instrumentului electronic  Se va utiliza/accepta sau nu  

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare  Se acceptă  

sistemul de comenzi electronice  Nu se acceptă  

facturarea electronică  Se acceptă  

plățile electronice  Se acceptă  

33. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului 

(numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică.  

  

34. Alte informații relevante:   

Conducătorul grupului de lucru:   

  

Elena Rotari ________________________________  

  
 


		2025-05-26T09:57:52+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-05-26T14:37:30+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




